КЕРЧЕНСЬКА

   МІСЬКА РАДА

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

КЕРЧЕНСКИЙ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

                                       КЪЫРЫМ

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ

КЕРИЧ ШЕЭР ШУРАСЫ
,

95 сессия  2 созыва

РЕШЕНИЕ

«31»  октября   2023 г.                            г. Керчь                                № 1093-2/23

О внесении изменений в Устав

муниципального образования

городской округ Керчь Республики Крым

          В соответствии с Конституцией Российской Федерации, пунктом 1

части 10 статьи 35, статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О

государственной регистрации уставов муниципальных образований»,

Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в

субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты

Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального

образования городской округ Керчь Республики Крым, в соответствие

федеральному законодательству, Керченский городской совет Республики

Крым РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ Керчь

Республики Крым, утвержденный решением Керченского городского совета

1 созыва от  5 ноября  2014  года № 38-1/14 «О принятии Устава

муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым»

(далее - Устав) следующие изменения:

1.1. В статье 8:

1.1.1. Дополнить пунктом 48 части 1  следующего содержания:

«48) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся

в собственности городского округа.»;

1.2. В статье 11:

1.2.1. Пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:

«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»;».

1.3.В статье 34:

1.3.1. Дополнить частью 12.4 следующего содержания:

«12.4. Депутат Керченского городского совета освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в

порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.4. В статье 42:

1.4.1. Пункт 1 части 2 изложить в следующей редакции:

«1) по осуществлению международных и внешнеэкономических связей в

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»;».

1.5. В статье 41:

1.5.1. Дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Председатель Керченского городского совета освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в

порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.6. В статье 48:

1.6.1. Дополнить пунктом 27.1 части 1 следующего содержания:

«27.1) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся

в собственности городского округа.».

1.7. В статье 50:

1.7.1. Дополнить частью 10.1 следующего содержания:

«10.1. Глава администрации города Керчи освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 7

февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации,

федеральных территорий и муниципальных образований» и другими

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от

него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции».».

1.8. В статье 53:

1.8.1. Дополнить подпунктом  4.1.2. части 4 следующего содержания:

« 4.1.2. Должностное лицо Контрольно-счетной комиссии города Керчи,

замещающее муниципальную должность, освобождается от ответственности

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и

муниципальных образований» и другими федеральными законами в целях

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в

порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

2. Отделу правового обеспечения и нормотворчества аппарата

Керченского городского совета Республики Крым (Биличенко) направить

настоящее решение на государственную регистрацию в территориальный

орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере

регистрации уставов муниципальных образований.

3. Отделу организационного обеспечения деятельности городского

совета аппарата Керченского городского совета (Воробьёва), после

государственной регистрации, опубликовать настоящее решение в городской

газете «Керченский рабочий».

4. Управлению по организационной работе и взаимодействию со

средствами массовой информации администрации города Керчи Республики

Крым (Синякова), после государственной регистрации, обеспечить

размещение данного решения на официальном сайте Керченского городского

совета.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, депутатской

деятельности, межмуниципального сотрудничества и межнациональных

отношений (Арустамян).

Председатель городского совета                                         О. СОЛОДИЛОВА